fermentato, ex hoc comprobatur quod Dominus ipse azymo discipulis memoriam sui agendam tradidit; et quod in lege panis afflictionis dicitur ut per hoc praemoneamur affligere animas nostras, et pariter offerre sacrificium Deo spiritum contribulatum, cor contritum et humiliatum (Sal 51, 19).

¹¹⁸ Cfr *Adversus Graecorum calumnias*, 5 (PL, 143, 935; C. Will, op. cit., 96: *in memoriam spiritualis egressionis nostrae ex hoc mundo*); 12 (PL, 143, 939; C. Will, op. cit., 99: *Dominus Iesus panem benedictum et fractum in memoriam sui sub novo testamento corpus suum vocavit*); 13 (PL, 143, 940; C. Will, op. cit., 100: *fermentatum et non azymum discipulis suis in memoriam suae passionis Dominum dedisse*); 14 (PL, 143, 941; C. Will, op. cit., 100: *azymum panem fuisse, quem ipse Dominus Iesus in coena primis Ecclesiae suae fundatoribus distribuit in memoriam suae sacratissimae passionis*); 20 (PL, 143, 945; C. Will, op. cit., 104: *unde et vos impudenter detrabentes azymis etiam illi vivifico mysterio redemptionis nostrae inauditas iniurias irrogare non timetis*); 20 (PL, 143, 946; C. Will, op. cit., 104: *Nam in corporis Christi mysterio indubitanter vitalis esca fit perpetuo... absque mysterio aliquo dominicae passionis*); 28 (PL, 143, 948; C. Will, op. cit., 106: *in ipsa terribilia et vivifica sacramenta redemptionis nostrae*); 31 (PL, 143, 950; C. Will, op. cit., 108: *azymus fidei invocatione totius Trinitatis fit verum et singulare corpus Christi... in ipsa commemoratione dominicae passionis... mors solius humanitatis Filii Dei in illo sacramento visibili recolitur... Dominus Iesus in speciali commemorationis suae privilegio discipulis distribuens panem... tota beata Trinitas in consecratione Eucharistiae cooperatur, sed sola mors Christi in fractione eius et in usu annuntiat*); 32 (PL, 143, 951; C. Will, op. cit., 108: *sacrificium Christianorum*); 34 (PL, 143, 952; C. Will, op. cit., 109-110: *Dominum nostrum Iesum Christum commemorationem suae passionis recolendam in azymis discipulis sub ipsa coena commendasse... sacrosanctum mysterium fidei*); 43 (PL, 143, 960; C. Will, op. cit., 115: *azyma... offerri in sacrificio Domini*); 43 (PL, 143, 961; C. Will, op. cit., 117: *corpus veritatis ex azymo et in azymo rite venerantes*; tale espressione va tuttavia valutata solo nel suo rapporto dialettico con la *umbra veritatis* delle osservanze giudaiche); 44 (PL, 143, 961; C. Will, op. cit., 117: *Dominus ipse azymo discipulis memoriam sui*

Nei contesti sacramentali il sangue appare purtroppo rarissimamente, naturalmente per l'ovvia concentrazione della polemica sul pane¹¹⁹; ciò va senza dubbio a scapito di un possibile smorzamento dei toni polemici, poiché la tematica del sangue dal punto di vista soteriologico avrebbe suggerito di per sé spunti di pacificazione. Gli accenni al sangue compaiono invece quasi sempre in riferimento a citazioni bibliche, dirette o indirette, che hanno valore assolutamente secondario nell'ambito delle vere e proprie argomentazioni¹²⁰, oppure sviluppano una tematica alquanto demagogica¹²¹.

Vi è a mio avviso, da una parte e dall'altra del campo di battaglia, un presupposto culturale, le cui interferenze, per lo più arbitrarie, intorbidano quasi sempre le acque, introducendo la pos-

agendam tradidit); 44 (PL, 143, 962; C. Will, op. cit., 117: *azymum eucharistiae Christi*).

¹¹⁹ *Adversus Graecorum calumnias*, 42 (PL, 143, 958-959; C. Will, op. cit., 114: *ideo sacerdos dicitur, quia panem et vinum offerendum atque sumendum in veritate carnis et sanguinis sui constituit fidelibus suis... Denique Melchisedec ille nec corpus et sanguinem suum in pane et vino Divinitati obtulit*); 62 (PL, 143, 971; C. Will, op. cit., 124: *humiliter fugere ad unum unius summe boni Pastori ovile, qui posuit animam suam pro ovibus suis, quas vocem suam, non alienorum, recognoscentes et sequentes carne sua instanter cibat et sanguine potat, ut corde, ore et opere collaudent sanctam et individuum Trinitatem*); 65 (PL, 143, 972; C. Will, op. cit., 126: *vivifica et terribilia sacramenta corporis et sanguinis Iesu Christi*).

¹²⁰ Cfr *Adversus Graecorum calumnias*, 5 (PL, 143, 935; C. Will, op. cit., 96: *nec ad vesperam immolamus, ut sanguine eius postes signemus*); 14 (PL, 143, 942; C. Will, op. cit., 101: *commento di parafrasi a Mt 27, 4: prodere sanguinem magistri palam*); 33 (PL, 143, 952; citazione di Gv 6, 55. 59); 40 (PL, 143, 956; citazione di Sal 49, 13-14); 42 (PL, 143, 958; C. Will, op. cit., 114; *passi di parafrasi di Eb: per alienum sanguinem semel in anno introeuntes sancta sanctorum... neque per sanguinem hircorum et vitulorum sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta... qui salus proprio sanguine semel aeternam redemptionem perfecit*); 42 (PL, 143, 959; citazione di Gv 6, 53); 43 (PL, 143, 960; C. Will, op. cit., 116; *richiamo della legislazione ebraica sugli impedimenti matrimoniali: omnis homo ad proximam sanguinis sui, et quae ei affinitate iungitur, accedat*); 54 (PL, 143, 967; C. Will, op. cit., 121: *templum, in quo adhuc sanguis animalium offerebatur*).

¹²¹ In *Adversus Graecorum calumnias*, 33 (PL, 143, 952; C. Will, op. cit., 109) la comunione eucaristica al sangue (*calice meri et liquidi cruoris potamur*) è ricordata al solo scopo propagandistico di abbinare la comunione bizantina (pane intinto nel vino) con la comunione di Giuda.

sibilità teorica di giustificare qualsiasi prassi ecclesiastica in opposizione a quella di altre chiese: il simbolismo.

Non si può infatti non rimanere sconcertati di fronte all'assoluta imperturbabilità con cui Umberto di Silva Candida contesta il simbolismo, che le chiese orientali adottavano per giustificare le loro prassi, appellandosi nello stesso tempo anch'egli ad analoghi simbolismi in difesa delle tradizioni occidentali¹²².

Il problema del regime alimentare e del sangue degli animali viene risolto da Umberto di Silva Candida con una ritorsione di accusa di giudaismo nei confronti degli orientali e con la constatazione di un atteggiamento alquanto arbitrario da parte delle varie chiese nello stabilire quali leggi veterotestamentarie dovessero conservare istanze normative; nel caso concreto infatti gli orientali imponevano l'osservanza giudaica dell'astensione da animali non sgozzati, accusando nello stesso tempo di giudaismo gli occidentali a motivo degli azzimi.

Il cardinale latino considerava abolita la normativa di Lv 17, 11¹²³ e del tutto provvisoria quella di At 15, 20, dovuta a motivi

¹²² Cfr a esempio per il digiuno al sabato *Adversus Graecorum calumnias*, 6 (PL, 143, 937; C. Will, *op. cit.*, 97-98): *Sabbato ieiunandum esse ratio evidentissima demonstrat. Nam si diem Dominicum ob venerationem resurrectionis Domini nostri Iesu Christi non solum in pascha celebramus, verum etiam per singulas hebdomadas ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter passionem Domini ieiunamus, Sabbatum praetermittere non debemus, quod inter tristitiam atque laetitiam temporis illius videtur inclusum. Nam utique constat apostolos biduo isto et in moerore fuisse et propter metum Iudaeorum se occulisse. Quod utique non dubium est, et in tantum eos ieiunasse biduo memoratur, ut traditio Ecclesiae habeat isto biduo sacramenta penitus non celebrari. Quae forma utique per singulas hebdomadas est tenenda, propter quod commemoratio diei illius semper est celebranda. Quod si putatis semel atque uno Sabbato ieiunandum, ergo et dies Dominica et sexta feria semel in pascha erit utique celebranda. Si autem Dominicae diei ac sextae feriae per singulas hebdomadas reparanda imago est, dementis est bidui agere consuetudine, Sabbato praetermisso, cum non disparem causam habeat a sexta videlicet feria in qua Dominus passus est, quando et apud inferos fuit, ut die tertia resurgens redderet laetitiam, post biduanam praecedentem tristitiam. Non ergo nos negamus sexta feria ieiunandum, sed dicimus in Sabbato hoc agendum, quia ambo dies tristitiam apostolis et his qui Christum secuti sunt indixerunt, qui, die Dominico exhilarati, non solum ipsum festivissimum esse voluere, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse duxerunt.*

¹²³ *Adversus Graecorum calumnias*, 50 (PL, 143, 964; C. Will, *op. cit.*, 119): *Constat utique hoc mandatum ex illis esse quae carnali populo ad qua-*

puramente pratici e pastorali di accondiscendenza verso i convertiti dal giudaismo¹²⁴; si richiamava poi alle indicazioni paoline, espresse in Rm 14, 1-23 e in 1 Cor 10, 23-33, che indicavano da una parte la libertà religiosa di fronte a qualsiasi regime alimentare e dall'altra il dovere di rispettare per amore fraterno gli eventuali pregiudizi della coscienza altrui, onde guadagnare tutti al Signore¹²⁵. Da parte sua assicurava che nel mondo latino si osservavano in genere le varie tradizioni regionali senza addurle tuttavia a regole universali¹²⁶, salvaguardando inoltre il principio, secondo cui in caso di necessità si può mangiare tutto ciò che si ha a disposizione¹²⁷, e accusando ovviamente i Greci di inorridire farisaicamente di fronte alla carne di orso e di fronte a regimi alimentari dei poveri, costretti per necessità a cibarsi di tutto quello che trovano, invece di distribuire le loro grandi ricchezze.